ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH LONG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 417/2004/QĐ.UB
	TX.Vĩnh long, ngày 05.. tháng .3.năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC: ĐỔI TÊN TRUNG TÂM THÔNG TIN LƯU TRỮ TÀI LIỆU ĐỊA CHÍNH THÀNH TRUNG TÂM THÔNG TIN TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNGTHUỘC SỞ TÀI NGUYÊN - MÔI TRƯỜNG TỈNH VĨNH LONG
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ Ban Nhân Dân của Quốc hội nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;
- Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2003/TTLT-BTNMT-BNV ngày 15/07/2003 của Bộ Tài nguyên - Môi trường và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của cơ quan chuyên môn giúp Uỷ Ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường ở địa phương.
- Căn cứ Quyết định số 3318/QĐ.UB ngày 08/10/2003 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc thành lập Sở Tài nguyên và môi trường tỉnh Vĩnh Long.
- Xét đề nghị của các ông: Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Vĩnh Long.
QUYẾT ĐỊNH
ĐIỀU I: Nay đổi tên Trung tâm lưu trữ tài liệu địa chính tỉnh Vĩnh long thành Trung tâm Thông tin Tài nguyên và môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Vĩnh long.
ĐIỀU II: Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm.
- Trung tâm thông tin tài nguyên và môi trường là đơn vị, thuộc Sở Tài nguyên - môi trường chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Sở, có chức năng thu thập, xử lý, lưu trữ, khai thác và cung cấp thông tin tài liệu ngành tài nguyên và môi trường, nghiên cứu ứng dụng, nhận và chuyển giao công nghệ tin học trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường; xây dựng và quản lý hệ thống mạng, cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin địa lý về đất đai, tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản và môi trường, khí tượng thủy văn trên địa bàn toàn tỉnh.
- Nguyên cứu, ứng dụng và chuyển giao công nghệ tin học trong lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên đất, tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, khí tượng thủy văn và môi trường. Xây dựng và quản lý hệ thống mạng, hệ thống thông tin đất đai, cơ sở dữ liệu quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường trên địa bàn toàn tỉnh
- Nguyên cứu ứng dụng các chương trình, dự án, đề tài nghiên cứu khoa học về chính sách, pháp luật về đất đai, tài nguyên và môi trường trên địa bàn toàn tỉnh theo chỉ đạo của giám đốc Sở Tài nguyên và môi trường.
- Thu thập thông tin, tài liệu về tài nguyên và môi trường, các thông tin tài liệu liên quan đến hoạt động tài nguyên, môi trường, bổ sung vào nguồn tư liệu của trung tâm;
- Chỉnh lý hoàn chỉnh tài liệu lưu trữ về tài nguyên và môi trường;
- Lưu trữ các văn bản pháp luật của Nhà nước về quản lý sử dụng tài nguyên, môi trường; các hồ sơ thanh tra, kiểm tra việc sử dụng tài nguyên - môi trường, hồ sơ thực hiện các thủ tục về đất đai, tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước, môi trường ...trong tỉnh.
- Lưu hồ sơ các dự án đề tài nghiên cứu khoa học chuyên ngành đo đạc, đất đai, tài nguyên, môi trường
- Lưu hồ sơ địa giới hành chính trong Tỉnh, các hồ sơ tài liệu về lịch sử và phát triển ngành tài nguyên, môi trường các cấp.
- Tổ chức bảo quản an toàn tài liệu lưu trữ, định kỳ kiểm tra công tác phòng chống cháy nỗ, bảo mật, tu bổ những tài liệu hư hỏng đang bảo quản tại Trung tâm;
- Xây dựng mục lục, công cụ tra cứu tài liệu phục vụ công tác khai thác sử dụng tài liệu lưu trữ Tài nguyên và Môi trường;
- Cung cấp thông tin về đất đai, tài nguyên và môi trường cho các đối tượng có nhu cầu theo phân cấp thẩm quyền quản lý.
- Được đề phép nghị các phòng nghiệp vụ Sở Tài nguyên và Môi trưởng, cơ quan tài nguyên và môi trường các huyện - thị xã cung cấp hồ sơ tài liệu tài nguyên và môi trường về lưu trữ tại trung tâm theo quy định.
- Tiêu hủy những tài liệu lưu trữ hết giá trị sử dụng sau khi thông qua Hội đồng xác định giá trị tài liệu lưu trữ của Sở .
- Giao nộp bản đồ, các tài liệu, thông tin về tài nguyên và môi trường về Trung tâm thông tin trực thuộc Bộ Tài nguyên vả Môi trường theo quy định.
- Hướng dẫn kiểm tra công tác lưu trữ thông tin tài nguyên và môi trường ở các huyện - Xã.
- Được thu phí khi thực hiện các dịch vụ cung cấp thông tin, tài liệu về tài nguyên và môi trường và chuyển giao công nghệ theo quy định;
- Thực hiện công tác truyền thông về tài nguyên và môi trường theo sự phân công của Giám đốc Sở.
- Được quyền tuyển dụng và ký kết hợp đồng, sử dụng lao động để thực hiện các công việc thuộc lĩnh vực hoạt động sự nghiệp của đơn vị trong trường hợp cần thiết, trên cơ sở có sự thống nhất của Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Trung tâm thông tin tài nguyên và môi trường là đơn vị sự nghiệp có thu trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường, có tư cách pháp nhân, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước tỉnh có con dấu riêng để quan hệ giao dịch.
ĐIỀU III:- Về cơ cấu tổ chức bộ máy biên chế Trung tâm: giao cho Giám đốc Trung tâm xây dựng bố trí các chức danh, cán bộ của Trung tâm trình Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt.
ĐIỀU IV: Các Ông (bà): Chánh Văn phòng Uỷ ban Nhân dân Tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ngành tỉnh, Chủ tịch Uỷ Ban nhân dân các Huyện - Thị xã và Giám đốc Sở Tài nguyên - Môi trường, Giám đốc Trung tâm Thông tin Tài nguyên và môi trường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
 Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Đấu